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 So stopami po snehu a s očakávaním, čo nové toto ročné obdobie prinesie, sa skutočne 

prihlásila o slovo jar. Aktuálne udalosti sa nedajú prehliadnuť, aj keď ich možno nie je 

tak veľa, kvôli pandemickým opatreniam a kvôli okresom, ktoré sa riadia tzv. „covidovým 

automatom“ a hrajú odtieňmi farieb, od čiernej, cez bordovú, červenú, ružovú a ktovie 

ešte akú, podľa počtu pozitívnych prípadov ochorenia Covid-19.  

Učenie „online“ z domu, učenie „online“ zo školy, učenie „online“ a, zároveň, učenie 

„5+1“, zrušenie maturitnej ústnej skúšky, už zostáva len dúfať, že podobné opatrenia sa 

stanú minulosťou. Koho by bolo napadlo, že tzv. „koronakríza“ bude trvať tak dlho? 

Potešujúcim faktom je len skutočnosť, že už aj žiaci a študenti sa vo väčšine prípadov 

začali tešiť do školských lavíc.  

Jarná Kraskovka, ktorá vzniká ešte stále počas učenia „online“ – teda cez počítač či 

mobil, priblíži jar očami študentov, o svojich záľubách porozpráva Branislav Hoferica, 

študent III.KCHI a ako hosť tohto čísla časopisu sa predstaví Bc. Eva Malá. Nebude 

chýbať zábava a zaujímavé fotografie študentov.  

Stačí si spraviť pohodlie a trochu sa začítať.  
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Aké pocity alebo denné aktivity prežívame 

cez jar? Čo je pre nás vlastne jar? Iba 

zmena počasia či nový začiatok nášho 

roka? Pre každého je to starosť, či pre ľudí 

v meste, či ľudí na vidieku, každý máme 

naše jarné potreby a prípravy, lebo zem sa 

nám prebúdza a otepľuje sa. Nie je zas isté, 

či bude zajtra chladno alebo teplo, preto 

máme neistotu a aj zmiešané pocity o jari, 

ale to nie je dôvod, prečo by sme nemali 

svoje povinnosti splniť. Pomaly sa 

rozbiehame do nového roka deň po dni, 

týždeň po týždni, mesiac po mesiaci, až do 

konca roka, kde opäť začíname odznova 

a jar je naším novým začiatkom.  

 

Ján Tadeáš Mišovec 

 

 

 

Po studenej zime každoročne 

prichádza jar. 

Spoza plávajúcich obláčikov sa usmieva 

štrbavé slniečko. Svojimi zubatými 

lúčmi pohládza zamrznutú krajinu. 

Posledné kryštáliky snehu sa menia na 

kvapôčky vody. Vyšli aj prvé nesmelé 

výhonky snežienok a prvosienok. Ich 

drobné žlté hlávky svietia ako 

najjasnejšie hviezdy na oblohe. Aj na 

stromoch je vidieť prvé príznaky jari. 

Konáriky si hoja rany, ktoré im spôsobil 

ťažký sneh a na niektorých sa objavilo 

niekoľko lístočkov, ľahkých ako vánok. 

Polia zaplnia usilovné ľudské ruky, 

ktoré s láskou kladú do pôdy semená, 

aby sa im neskôr odvďačila hojnou 

úrodou. Pani jar prebúdza zo spánku aj 

živočíchy. Na trávičke sa prechádzajú 

maličké mravčeky a môžeme nájsť aj 

pavúčiky. Usilovné včielky už vyletujú 

zo svojich úľov a opeľujú prvé kvietky. 

Vtáčikom sa podarilo prekonať 

strastiplnú cestu cez šíre more. Tie si 

teraz starostlivo opravujú hniezda, 

ktoré im zničilo nepriaznivé chladné 

počasie. 

Jar je najúchvatnejšie ročné obdobie. 

Všetko živé sa prebúdza k životu 

a naberá novú energiu. 

 

Slávka Krchniaková 

 

 

Foto: Eva Majeríková 
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Jar, ty si náš nový začiatok,  

nová šanca sa prekonať. 

Či sa zlepšíme v tom,  

v čom sme boli kedysi zlí. 

 

Či sa naučíme niečo nové,  

čo sme predtým nepoznali, 

pre ostatných nová šanca na úrodu rastie, 

pre nás nová kapitola života sa píše. 

 

Nová vetva zážitkov a príbehov nám kvitne 

a ako to dopadne si sami vyberieme,  

to je už na nás, 

či začiatok začne dobre, 

alebo katastrofálne.  

 

Ján Tadeáš Mišovec 

 

Marec, apríl, máj,  

tie má každý rád. 

Fialôčka lístkom máva, 

kvietočkami vôňu dáva. 

Na slniečku sedáva,  

buď mu večná sláva. 

 

Dominik Gabčo 

Posledný sneh sa už topí, 

slniečko viac ohrieva, 

nezostanú ani stopy. 

To je ale nádhera! 

 

Príroda sa zobúdza,  

všetko krásne kvitne, 

snežienka je prvý kvet, 

čo nám náladu zdvihne. 

 

Kevin Pancza 

Jar už prišla,  

a tak, ako to zvykom býva, 

vykukla biela snežienka, 

ktorá sa celú zimu skrýva. 

 

No teraz sa už neskryje, 

pretože nemá kam. 

Pokiaľ teda ďalší sneh nepríde 

a nezamrzne nám. 

 

No po snežienke  

ďalšie kvietky prišli. 

Tulipány, narcisy či ruže 

k nám svoje hlávky zdvihli. 

 

Aj stromy už kvitnú 

a o pár mesiacov 

budú mať korunu  

plnú výborných plodov. 

 

Laura Banincová 
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Po zime krôčik po krôčiku opäť jar prichádza, 

deň sa dlhším stáva a noc sa skracuje   

a tak svoju moc  

svetlu dňa odovzdáva. 

 

Lúče slnka zohrievajú naše skrehnuté telá  

a vánok sa s ľahkosťou pohráva s našimi vlasmi, 

úsmev na našich tvárach je odrazom šťastia,  

zrodenia života,  

ten pocit nekonečnej lásky. 

 

Zrazu je všetko omnoho krajšie, kdekoľvek sa 

pozrieme,  

pri rannom speve vtákov  

sa opäť do nového dňa prebúdzame. 

 

Závoj nádeje akoby nás celučkých zahalil,  

ten náhly  pocit detskej nespútanej radosti  

sa s príchodom jari nanovo v nás prebudil. 

 

Richard Janíček 
 

 

Vtáci plačú, slzy ronia, 

v daždi, v búrke, od dojatia. 

Stromy z mračien pijú, 

na nebesiach moria sa bijú. 

 

Ticho sadá na jej pohľad, 

len tichý, však šťastný plač, 

život v jari 

dal mi nadhľad. 

 

Vlasy mokré v hline, 

obraz majúc od zelene, 

kôra vode cestu rinie 

na život pestrý, čo tam plynie. 

 

V kopcoch, dolinách, bažinách 

i roklinách, plačom vďačným sa ukáže, 

z tieňa mrakov vystúpi. 

Jar na našom území. 

 

Vladimíra Maslanová 

 

 

 

 

 

Čože sa to tamto krčí,  

nad Hričovom na úbočí?  

Tak už je to známa vec,  

je to krásny poniklec.  

 

Z  úľa počuť veľký hluk,  

to sa vzbudil včelí ľud.  

Každú včielku víta jar,  

však dostali krásny dar – 

 

lietať svetom sem i tam,  

zbierať medík všetkým nám. 

 

Simona Majdišová 
 

Keď už aj posledný sneh je roztavený, 

keď zo zeme snežienky sa tlačia, 

z pohľadu na prírodu 

každý je unesený. 

 

Keď zimné bundy a čiapky sú zhodené, 

keď vo vzduchu cítiť radosť a na tvári úsmev 

a slnečné lúče sú čím ďalej, tým viac prenikavé. 

Viete, že je to najväčší dar, 

 

keď po chladnej zime 

je tu opäť jar. 

 

Sára Blahová 
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22. apríla je Deň Zeme. Nielen v tento deň si pripomíname, že treba chrániť našu planétu, 

ale aj po iné dni v roku. Každý môže začať od seba, napríklad triedením odpadu. 

Mestá sú už vybavené dostatočným počtom kontajnerov, ale nie vždy ľudia vedia, ako 

triediť. 

Všímam si, že často končí v komunálnom odpade aj odpad, ktorý tam nepatrí. Končia tam 

napríklad elektrospotrebiče, ktoré sa môžu separovať v zberných dvoroch. V komunálnom 

odpade na skládke sa rozkladá milióny rokov, znečisťuje spodné vody a zaťažuje ich 

ťažkými kovmi. Tým pádom sa znečisťuje pramenitá voda a je jej nedostatok.  

Ľudia chcú kupovať množstvo vecí, tak sa čoraz viac vyrába. Pritom skutočná potreba ľudí 

je naplnená. Spotrebiče sa vyrábajú s krátkou dobou životnosti a keď sa pokazia, nás to 

núti kúpiť nový spotrebič. Ak nám záleží na prírode a planéte, všímajme si, ako ekologicky 

zrecyklovať elektroodpad napríklad tak, že využívame zberné dvory alebo recyklačné 

spoločnosti.  

Envirotémam je v politike a v riadení miest vytváraný veľký priestor. Zodpovední ľudia si 

uvedomujú, že je to problém súčasnosti číslo 1. Ak zahltíme planétu odpadom, tak sa na 

ňu my sami nezmestíme. Je dobré, že sa o týchto témach hovorí. Častým opakovaním si 

to my, ľudia, snáď už uvedomíme. 

Nielen téma separácie elektroodpadu, ale aj špinavé moria a oceány, zmena klímy, výrub 

pralesov, téma zastavovania ornej pôdy nekontrolovateľným stavebným ruchom 

v národných parkoch, to sú témy, ktoré sú celosvetovo dôležité, ale veľmi rezonujú aj 

v našej krajine. 

 
 

Text a foto: Ondrej Moško  
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Týmto obrázkom by som chcela poukázať na to, žeby sme sa mali snažiť triediť odpad:     

 

 

Nie každý robí triedenie odpadu,  buď ho niečo odrádza, je mu to úplne jedno, alebo majú 

doma jeden kôš a triedia iba plastové a sklenené fľašky, alebo naozaj poctivo doma triedia 

všetok odpad. Nie od každého sa dá čakať spolupráca a môj názor je, že by sa mohol 

zapojiť čo najväčší počet ľudí.  

Zopár ľudí som sa spýtala na názor separovania. Aké boli odpovede ? Väčšina ľudí 

separuje tak, že majú doma jeden kôš na všetok odpad a prípadne plastové či sklenené 

fľašky triedia. Otázka znie: „Stačí to?“  

Rozhodne je fajn, že sa aspoň tie fľašky triedia, ale čo s tým zmiešaným odpadom? Veľká 

skupina ľudí netriedi odpad, pretože si povedia: „Načo? Aj tak príde smetiarske auto a 

všetko sa v ňom zmieša dohromady a potom to dajú na skládku.“  

Čo sa týka čistého vzduchu, na ochranu životného prostredia má vplyv, či cestujeme 

autom, alebo bicyklom, pešo, na korčuliach, na kolobežke… 

Autá spaľujú pohonné hmoty a do vzduchu vypúšťajú škodlivé splodiny. Ak budeme chodiť 

do školy pešo, na bicykli a pod., pomôžeme udržiavať čistejší vzduch. A je to zdravšie, 

pohyb neuškodí nikomu.  

No a pokiaľ ide o čistú zem, môžeme sa zapojiť do zberu odpadu. Buď vonku na 

prechádzke, alebo cestou do školy, do práce či do obchodu. Príležitostí je mnoho, kedy 

môžeme odpad, ktorý je vyhodený na zemi, zdvihnúť a vyhodiť. Viem, že nikomu nie je 

príjemné cudzí odpad chytať.  Ale spokojnosť planéty za to stojí 

 

Viktória Čuntalová 
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Prednáška s Vinczeovcami 

Prednáška, ktorá bola prezentovaná 

online pre žiakov  manželmi  a 

moderátormi - Adelou a Viktorom 

Vinczeovými - sa mi páčila. Rozprávali 

o téme kritické myslenie, médiá, 

ekológia. Veľa som sa dozvedel, no 

najviac ma zaujala ekológia, téma o 

odpade a zdravom štýle. Tak, ako 

Adela povedala, o niekoľko rokov sa 

už nebude dať vyriešiť problém s 

odpadom na našej planéte, ak 

nezačne niečo robiť teraz naša 

generácia. Namiesto krásnych hôr, čo 

ešte máme, budeme mať hory 

odpadu. Je to veľmi dôležitá téma 

mladej generácie. Aj Viktor rozprával 

o veľkých skládkach odpadu na 

Slovensku, ktoré on sám navštívil. 

Erik Rolín 

 

Moje dojmy z online hodín s manželmi 

Vinczeovcami, na ktorých sme spoločne 

debatovali o rozličných  témach, ako médiá, 

hoaxy a ekológia, sú veľmi pozitívne. Bolo 

zaujímavé viesť debatu s osobami, ktoré 

pozná najmä z televíznych obrazoviek asi celé 

Slovensko. Adela aj Viktor boli veľmi 

priateľskí a vedeli nám s porozumením 

vysvetliť jednotlivé témy.  

Verím, že mnohým zúčastneným tieto hodiny 

zmenili postoj, hlavne čo sa týka ekológie. 

Dozvedeli sme sa ale aj to, ako efektívne 

prijímať správy a overovať ich pravdivosť. 

Bola by som rada, keby sa takéto hodiny 

opakovali častejšie. Každá zmena vo 

vyučovaní prináša zmenu, ktorá nás dokáže 

nakopnúť do ďalšieho vzdelávania. 
 

Eva Majeríková 
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Medzi októbrom a marcom sa naša škola tradične zapojila do fotosúťaže 

Envirospektrum, tentoraz na tému: „Kráčaj udržateľne“, ktorou sa žiaci  

zamýšľali nad vplyvom výroby potravín, oblečenia, energie a vplyvom 

mobility na životné prostredie. 

Aj keď nám víťazstvo ušlo, nášho Mareka Portášika organizátori zaradili 

do Galérie vybraných fotografií, čo je tiež veľký úspech, keďže svoje 

udržateľné kroky a kroky svojho bezprostredného okolia zaznamenalo 

480 súťažiacich z celého Slovenska s počtom fotografií 1182. 

Gratulujeme! Jeho fotografia je naozaj umeleckým dielom: 
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“The first blooms of spring always make my heart sing.” 

S. Brown 

 

“Spring unlocks the flowers to paint the laughing soil.” 

Bishop Reginald Heber 

 
“Spring work is going on with joyful enthusiasm.” 

John Muir 

“The day the Lord created hope was probably the same day he created Spring.” 

Bernard Williams 

“Every spring is the only spring, a perpetual astonishment.” 

Ellis Peters 

 

“Spring won’t let me stay in this house any longer! I must get out and breathe the air deeply again.” 

Gustav Mahler 

 “No matter how long the winter, spring is sure to follow.” 

English Proverb 

 
 

“That is one good thing about this world…there are always sure to be more springs.” 

L.M. Montgomery 

 “Can words describe the fragrance of the very breath of spring?” 

Nelte Blancham 

“A kind word is like a spring day.” 

Russian Proverb 

 

“It is spring again. The earth is like a child that knows poems by heart.”  

Rainer Maria Rilke 

 

“Spring is when life’s alive in everything.” 

Christina Rossetti 
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Dňa 31. marca 2021 sa uskutočnilo krajské kolo v Stredoškolskej 

odbornej činnosti (SOČ) dištančnou formou. Do krajského kola 

postúpilo 8 študentov so svojimi prácami. Za účasť v KK získali 

certifikáty a dvaja študenti obsadili medailové miesta: 

Branislav Hoferica z III. KCHI – študuje odbor chemická informatika – 

je to  šikovný študent, ktorý nemá problém zapojiť sa do viacerých 

súťaží, organizovaných  školou a získava tak popredné miesta, na 

SOČ-ke to bolo 2. miesto.  

Druhým študentom, ktorý obsadil 3. miesto je Patrik Andrisík 

z III.MMN – študuje odbor mechanik mechatronik a reprezentuje 

školu aj v zahraničí, v hokejovom tíme. 

Poďakovanie patrí nielen všetkým zúčastnením študentom, ale aj ich 

konzultantkám, ktoré ich pripravovali na súťaž. 

Srdečne blahoželáme a Braňovi držíme palce v celoslovenskom kole. 

 

Ing. Vladimíra Siváková 
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Branislav Hoferica (18) je študentom našej 

školy, ktorý sa venuje zaujímavým záľubám, 

má za sebou úspešné spracovanie SOČ a o toto 

všetko sa bol ochotný podeliť v nasledujúcom 

rozhovore. 

Ako dlho navštevuješ našu školu? Aký odbor 

študuješ? 

Školu navštevujem už tri roky, študujem 

chemickú informatiku a musím povedať, že 

som nadmieru spokojný s týmto odborom, 

pretože v mojom okolí nebola iná škola, kde sa 

dala chemická informatika študovať. 

 

Prečo si si vybral práve tento odbor?  

Predtým, ako som sa definitívne rozhodol, som 

chcel ešte študovať strojárstvo, ale 

v poslednom, deviatom ročníku ma to viacej 

ťahalo ku chémii, chodil som aj na olympiády 

z chémie, matematiky,  informatiky a následne 

aj programovania, takže tento odbor bol pre 

mňa ako stvorený. 

 

Čomu sa konkrétne v rámci daného odboru 

ako študenti venujete? Čím všetkým sa 

zaoberáte? 

Hlavným ťahačom nášho predmetu je chémia 

a informatika, ktorej máme veľmi veľa v rámci 

našich hodín, od tej všeobecnej až po 

odborové témy a máme aj prax, takže 

získavame skúsenosti v školskom laboratóriu, 

kde každoročne pripravujeme napríklad pokusy 

pre našich budúcich študentov v rámci DOD, 

naopak, v informatike sa učíme pracovať 

s počítačom, programovať, chvíľu sme mali aj 

dizajn a podobne. Učiteľský kolektív je tiež 

výborný, nemám si na čo sťažovať. 
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O čom si písal svoju výskumnú stredoškolskú prácu? 

Moju prácu som robil o menej známom zdroji pramenitej vody v Považskej Teplej, zameral 

som sa na jej obsah a následne ho porovnal so známym zdrojom s uvedenými hodnotami 

v Nimnici, aby som vedel, či boli moje merania presné. Predtým som si zistil, v akom pohorí sa 

oba tieto zdroje nachádzajú, pretože najmä podľa toho viem zistiť, ktoré minerály a v akom 

množstve asi budú obsiahnuté aj v týchto zdrojoch. V budúcnosti by som chcel dokončiť ešte 

všetky potrebné merania na to, aby sa mohli dodať údaje aj ku zdroju, aby každý, kto tento 

zdroj nepozná a chcel by si nabrať vodu, vedel, čo obsahuje a či je pre neho vhodná alebo nie. 

 

Aké sú Tvoje záľuby? Čomu sa venuješ vo voľnom čase?  

Moje záľuby sú rôznorodé, najviac sa v poslednej dobe venujem basketbalu, naň sme ešte 

pred pandemickou situáciou chodili s kamarátmi po Slovensku, aj na rôzne súťaže, ďalej som 

veľký nadšenec motoristického športu, konkrétne teda rally, v rámci ktorého som taktiež 

chodil s mojím tatom na rôzne preteky, dokonca sme plánovali sa ísť pozrieť aj na 

celosvetovú súťaž WRC, len naše plány boli taktiež zrušené kvôli aktuálnej situácii, ďalej rád 

cestujem, buď s rodinou, alebo aj v rámci nejakých súťaží a projektov, ako je Erasmus, v rámci 

tohto projektu  sme boli mesiac v Španielsku. Na základnej škole to bol ešte Robocup, kde 

sme sa umiestnili v celoslovenskom kole na popredných priečkach a potom sme išli na dva 

týždne do USA a Kanady, kde sme mohli navštíviť rôzne pamiatky a zúčastniť sa celosvetovej 

súťaže. Nakoniec rád hrávam hry na počítači, pretože je to asi najlepšie, ako viem stráviť môj 

dlhý čas doma, vzhľadom na túto pandemickú situáciu. 
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Od vitráží k študentom 

Bc. Eva Malá pôsobí na našej škole 

ako pedagogická asistentka, ale jej 

profesijné zameranie je oveľa širšie. 

Vyštudovala výrobu sklenej vitráže 

a má prax vo výtvarnom spracovaní 

skla. Za ústretovosť a povzbudzujúce 

slová jej patrí vďaka a želáme jej veľa 

úspechov aj do budúcnosti, či už v práci 

so študentmi, alebo so sklenými 

vitrážami.  

 

Kedy ste sa začali zaoberať 

myšlienkou, žeby Vás bavila práca so 

sklom? 

Sklo a predovšetkým vitráže sa mi páčili 

od útleho detstva. Najsilnejším 

momentom bola katedrála v Kolíne, 

v ktorej som bola asi ako 10-ročná 

s rodičmi, kde som videla reštaurátorov 

pracovať na záchrane vitráže. Vtedy 

som mame povedala, že aj ja raz 

budem vedieť také robiť! 

 

Aký odbor a na akej škole ste 

vyštudovali?  

Študovala som brúsenie skla, maľbu 

a vitráž na sklárskej škole v Lednických 

Rovniach. 

 

Vedeli by ste si spomenúť na nejakú 

skúsenosť zo strednej školy? 

Počas štúdia ich bolo rozhodne 

niekoľko. Asi najzaujímavejšia 

skúsenosť bola stáž vo firmách 

v Benátsku.   

 

Kde ste neskôr pokračovali v štúdiu?  

Po strednej škole som pokračovala 

pomaturitným štúdiom na sklárskej 

škole. Neskôr ma moji vyučujúci 

priviedli k myšlienke študovať na 

vysokej škole, kde som si vybrala 

majstra odborného výcviku na Vysokej 

škole v Dubnici nad Váhom. 

 

Venujete sa aj v súčasnosti práci so 

sklom? S jeho umeleckým 

spracovaním? 

V súčasnosti sa venujem výrobe 

nových vitráží a obnove historických 

vitráží pod vedením reštaurátora.  

 

Čo by ste odporučili študentom, ktorí 

by sa tomu chceli venovať? 

Čo by som odporučila budúcim 

žiakom? Povedala by som im asi len 

toľko, že nič nie je  nereálne, ak si 

človek ide za svojím cieľom a  robí  to 

od srdca, s láskou.   

    

 
 

Slnečnice - jeden z prvých výtvorov 

Bc. Evy Malej 
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Chceli by ste sa práci so sklom 

venovať aj naďalej? 

Práci so sklom by som sa určite 

chcela venovať aj naďalej. Práca 

ma napĺňa. Je nielen mojím 

povolaním, ale aj koníčkom. Otvára 

mi mnoho zaujímavých dverí 

v živote.  

 

Čo by ste dodali na záver? 

Na záver by som chcela dodať, že 

som vďačná za všetky  možnosti 

a to, čo ma naučili moji 

pedagógovia. Za to, že som sa vždy 

mohla vrátiť do školy, kde som 

mala otvorené dvere. 

A v neposlednom rade som veľmi 

vďačná za príležitosť vrátiť sa do 

školy ako pedagogický pracovník – 

pedagogický asistent. Byť 

nápomocná pri práci so žiakmi. 

Pomáhať vychovávať budúcich 

sklárskych odborníkov.  
 

Synagóga v Bytči 

Okno z prelomu 18./19. storočia 

 

So študentmi 
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Sme radi, že v súčasnej dobe, keď vzdelávanie prebieha dištančnou formou, 

sa nájdu študenti, ktorí bez otáľania  a prehovárania urobia niečo nad rámec 

svojich študijných povinností a  reprezentujú našu školu vo vedomostných 

súťažiach.  

Sú to:  

Lukas Mönkedieck (II.A), ktorý sa zúčastnil krajského kola Olympiády 

v nemeckom jazyku, kde v kategórii 2C obsadil 2. miesto. 

Branislav Hoferica (III.KCHI) reprezentoval našu školu v krajskom kole 

Olympiády v anglickom jazyku.  

Viktória Albrechtová (III.KCHI) obstála v tvrdej konkurencii, bez ohľadu na 

typ školy, na krajskom kole Olympiády ľudských práv (v písomnej aj v ústnej 

časti), kde obsadila 12. miesto. 

Všetkým trom srdečne blahoželáme a ďakujeme za ich reprezentáciu!  

 

Mgr. Dagmar Ostradická 
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Fotografie - Marek Portášik 
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V tohtoročnej jarnej osemsmerovke sa skrýva citát nórskeho spisovateľa 

Björnstjerna Björnsona (1832 – 1910): 

 

„Jar je krásna pre toho, .... (dokončenie v osemsmerovke).“ 

 

T E V K K L Ú Č E T 

O Z V E Ľ K Á N O C 

L E K A N O R O K A 

E L K A Z A Ž C V O 

S E E A M O R Á H Ľ 

I Ň I A V E R E O L 

D L L I S T Ň S H Ú 

Z A H O L B O I M U 

 

Hľadané slová: 

KVET, LES, ZELEŇ, OBLOHA, VEĽKÁ NOC, LÚČE, KAMEŇ, LIST, LIEK, SOĽ, 

OHEŇ, TRÁVA, AMOR, EVA, KORONA, NOC; 
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Idú dvaja opití chlapi oproti sebe a narazia do seba. 

- Hej, dávaj pozor! 

- Ja ťa odniekiaľ poznám. 

- Aj ja ťa poznám. 

- Kde bývaš? 

- V Žiline. 

- Aj ja bývam v Žiline! Aká ulica? 

-  Hviezdoslavova. 

-  Aj ja bývam na Hviezdoslavovej, ktoré poschodie? 

-  Druhé. 

-  Fakt? A aké číslo?! 

- Osem. 

- Tak poď. 

Chytia sa za ramená a pomaly sa kľukato dostanú po 

schodoch na druhé poschodie, otvoria dvere, vojdú 

dovnútra a tam žena: 

- No, pekne! Otec so synom a ožratí ako hovädá! 
 

Viete, aká je maximálna chudoba? 

Keď v špajzi nájdete obesenú myš. 

Ujo colník, však sa nesmie prevážať kokaín 

cez hranice? 

- Pravdaže nie, dievčatko! 

- Vidíš, oci? Ja som Ti to vravela!!! 

- Ako sa povie po slovensky Šeherezáda? 

- Šeherechrbát. 19 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Srdečné poďakovanie všetkým študentom, učiteľom 

a priateľom Spojenej strednej školy Púchov, ktorí sa 

podieľali na príprave, textoch, fotografiách a grafike 

časopisu Kraskovka. 

Osobné údaje a obrázky, použité v časopise, sa spracúvajú 

v súlade so zákonom. 

E-mail: casopiskraskovka@gmail.com 
 


